
31 de janeiro de 2024 
Número 21 

11 

 

2 - O NGPD é coordenado por um trabalhador, integrado na carreira técnica superior ou numa carreira especial para cujo 
provimento seja exigível licenciatura, nomeado por despacho do Secretário Regional. 

 
Secção III 

Disposições Finais e transitórias 
 

Artigo 29.º 
Norma transitória 

 
Mantêm-se as comissões de serviço dos titulares dos cargos de direção intermédia de 2.º grau da anterior Divisão de 

Gestão de Processos, agora Divisão de Processos, Divisão de Controlo e Reporte, Divisão do Orçamento de Funcionamento 
dos Serviços e Direções Regionais, Divisão do Orçamento dos Investimentos, Divisão de Acompanhamento dos Apoios 
Financeiros, Divisão de Apoio Técnico e da anterior Divisão de Comunicação e Multimédia, agora Divisão de Multimédia. 

 
Artigo 30.º 

Norma revogatória 
 

É revogado o Despacho n.º 107/2020, de 23 de março, alterado pelo Despacho n.º 259/2020, de 10 de julho. 
 

Artigo 31.º 
Entrada em vigor 

 
O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia 31 de janeiro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 40/2024 
 

Sumário: 
Designa em comissão de serviço a Dra. Susana Alves Cunha Gonçalves, assistente da carreira especial médica, na área de exercício 
profissional de Saúde Pública, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, na qualidade de 
Delegado de Saúde do Município do Funchal. 
 
Texto: 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à Região 

Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 135/2013, de 4 de 
outubro, objeto da Declaração de Retificação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2, ex vi do n.º 3, ambos do Despacho 
Normativo n.º 4/2005, de 18 de abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos Sociais, publicado no 
JORAM, I Série, n.º 36, 2.º Suplemento, de 19 de abril de 2005, determino o seguinte: 

 
1.- Designar em comissão de serviço, a Dr.ª Susana Alves Cunha Gonçalves, Assistente da carreira especial médica, na 

área de exercício profissional de Saúde Pública, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira, EPERAM, na qualidade de Delegado de Saúde do Município do Funchal. 

 
2.- A presente nomeação é feita pelo período de três anos e produz efeitos a 1 de fevereiro de 2024.  
 
3.- É revogado o Despacho n.º 183/2021, de 10 de maio de 2021, do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, 

publicado no JORAM, II Série, Suplemento, n.º 81, de 12 de maio de 2021 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 31 dias do mês de janeiro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 41/2024 
 

Sumário: 
Designa em comissão de serviço a Dra. Diana Leite Portela da Silva, assistente da carreira especial médica, na área de exercício 
profissional de Saúde Pública, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, na qualidade de 
Delegado de Saúde Adjunto do Município do Funchal. 
 
Texto: 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à Região 

Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 135/2013, de 4 de 
outubro, objeto da Declaração de Retificação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2 do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 

duarte.a.pinto
Realce


